A gratiam eos intellexisse significat. Illa est enim
qua in illar venti animis illapsa vela pandit &
amorem inspirando magna facilitate promo-
vet iter nostrum & in patria cœlestis portum
impellit. Quam venti similitudinem sensui
Pelagianorum explicando & Julianus adhi-
buit: Ad eam, inquit, magnitudinem atque pul-
c' rititudinem sapientia animus studijs procedit ac me-
r tu, ut generosum eius ignem (hoc est amorem) gra-
tia Sanci Spiritus incipiat ventilare. Tunc fit illa
charitas, qua non prepnopus solem aut cives, sed
ipsam genus humana ḡmio suo conatur ampliati.
Tul. in lib. 1. in **de amore** **apud Bedam**
lib. 1. in **Cant. 1. 2.**

Quod si quis adhuc forsan alicui superfit
scrupulus, ne veram agnovisse gratiam Pe-
lagianos arbitretur, omnem fluctuationem tol-
lat alia Divi Augustini apertissima disputa-
tio. Nam de suavitate iugi disserens, quod ad
se-venientibus, hoc est credentibus Christus
imponit, veram Catholicamque sententiam
qua per inspirationem divini amoris hoc fieri
docet his verbis altruit: Regit tefub ingo tuo &
sub sarcina tua. Ut enim sarcina eius sit tibi levius &
iugum eius suave, ille tibi amorem inspiravit. **Serm. 12. de**
verb. Apol. c. 8. Amanti suave est, Non amanti durum est. Amanti suave
est, Dominus dedit suavitatem. Ecce veri-
similam, purissimam, Catholicamque divinæ
gratiae confessionem. Sed accipe quatenus &
quemadmodum in eam consentiant Pelagiani:
Ibid. An forte, inquit consequenter, quia vel venisti au-
diens, veni te ad me; hoc ipsum tibi arrogare conten-
dis, quia venisti? Ecce, inquit, veni ad illum arbitrio
meo, voluntate mea. **Q**uia veni, reficit me; quia veni,
iugum suum imponit mihi suave, qui dat amorem,
sarcinam suam levem imponit mihi amanti & diligen-
ti. Hac omnia fecit in me, sed quia res ad eum; Hoc
est uti exponit, quia credidi. Quid clarus,
quid presius, vel à Catholicis desideremus?
Ecce fatetur sine ambigibus, Deus reficit me
Deus iugum suum imponit mihi suave, hoc est, fa-
cite ut mihi sit iugum suave, idque non quia
dat legem, quia dat doctrinam, sed quia dat
amorem. Hoc est enim quod ipse paulo ante
Catholicam gratiam profitendo dixerat, quia
amorem inspirat, sed quomodo purissimum illud
vinum aqua Pelagianā diluant paucis adi-
ciendum est.

Prima gratiæ corruptela quod eam tantum necessariam stant ut facilius obtineatur perfectio, & salus.

CAPUT TERTIVM.

NA M quamvis ad vera gratia confessionem aliquo modo accesserint, duobus tamen modis quos jam testigimus, eam adulterando totum auferunt quod tribuisse videbantur. Cum enim in vera gratia à Catholicis duo præcipue requirantur, unum quod ad omne opus bonum omnino necessaria sit; alterum quod gratis datur, iuxta Scripturas Euangelicas & Apostolicas, *Sime me nihil potestis facere. Et, Si autem gratia iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia: ipsi utramque conditionem admendo, & sibi arrogando, omnem gratiam funditus sustulerunt.* Nam primo dicunt veram illam gratiam, tametsi ad adipiscendam perfectiōnem utilis sit, non tamen absolute esse necessariam, sed tantum ut facilius obtineatur. Hoc est eam quod supra dicentes audivimus, *velo facilis, remo difficultas, tamen & remo itur. Iumento facilis, pedibus difficultas, sed tamen & pedibus pervenit.* Quia quidem cuiusnam verba fuerint non ita constat, sed sine fuso hanc sententiam Pelagius proficitur. Nam in libris de libero arbitrio idcirco nos quotidiano muniri dica auxilio; ut quod per liberum homines facere intentur arbitriū facilius possint implere per gratiam. Quam Pelagij doctrinam in dogma transiisse, quod pafsim scilicet ab omnibus defendetur, testis est Augustinus contra Iulianum: *Vestrum autem*

*Ioan. 15.
Rom. 11.*

*Cern. 13. de
verbis Apoll. 12.*

*Apud Aug.
lib. de gratia
Christi. 29.
Epist. 106. ad fin.
Epist. 106. ad fin.
Bonif. 8.
Lib. 6. 24.*

dogma, inquit, id persuadere conatur, velut inculpatæ predicatione natura, & potentia liberi arbitrii, & legis sive naturalis sive per Moysen data, ut & si epis sit, necesse tamen non sic ad Christum pro aeterna salute transire: eo quod per Sacramentum mortis & resurrectionis eius, si tamen vel hoc puta sit, commodiior via sit, non quod alia via efficiere posset.

Ad hanc autem tantillam gratiam confitendum non amore veritatis, sed timore Christiani populi Dei gratiam sibi eripi frementes impulli sunt. *Iam erumpite in apertum,* inquit Augustinus, *mimici crucis Christi; quid timetis magnum populum, & Christi magnum iudicium non timetis?* *Aperte dicte, iustificari natura, iustificari legi possamus, gratia Christi mortuus est.* Sed formidantes multitudinem Christianum, Pelagianum vibum supponit, & querentibus à vobis quare mortuus sit Christus, si natura vel lex efficit iustos, respondetis, *Ut hoc ipsum factus fieret, quasi posset, quoniam diffidens fieri.* Nam in exortu haec aperte profitebantur iustificari natura, iustificari legi possimus, sed postea clamoribus contradicentium territi Pelagianum quedam commentum protulere: *quod d' nimia peccandi consuetudine nunc magna alata esset bene vivendi difficultas, cui tollenda Deus gratie adjutorium largiatur.* Ita Prosper carmine de ingratis canit.

*Sic vitam æternam acquiri potuisse, vacante
Hac ope, que legem supereminet: ut sine lege
Ex naturali potuit virtute capessi?
Nunc autem studis virgentibus in mala multa
Creuisse auxilium: Non quo cessante, salutem
Non caperet per difficiles natura labores:
Sed quo contatus operum, affectusque invante,
Propositam citius ferret mens libera palmam.*

ITaque etiam nunc corrupta per peccandi A confusitudinem natura, tametsi quotidiano gratia ad facilius operandum minimum auxilio, tamen forte ac firmum ad non peccandum nos habere arbitrium perficerunt. *Ex quo recte colligit* Augustinus, *ex abundantia tantum concedi gratiam, imo nullum locum adiutorio gratia reservari.* *Epist. 106. ad finem.* *Sime qua nos dicimus, inquit, ad non peccandum ni-
Paulini, ver-
bus voluntatis arbitrium valere. Nam Dominus, suis finem.* *Lib. 2. ad Bo-
nif. c. 8:* *intra-
fin. 15.* *inquit idem alibi: ut responderet futuro Pelago, non ait, sine me difficile potestis aliquid facere sed ait, siu memibil potestis facere.*

Quod ergo veram gratiam non absoluta, sed hypotheticā quādam necessitate, nempe ad

facilius asequendam perfectionem & salutem requiri dicent: haec ratio fuit, cur non solum ante damnationem heresis Pelagianæ, sed etiam post agitatum veram gratiam, constanter in assertuando gratia legis atque doctrine perliterunt, per quam prima & originalis illa gratia, hoc est ipsa natura seu liberum arbitrium juvaretur. Hinc Augustinus Pelagianorum sententiam de utraq; gratia tam Pelagiana, quam in natura, lege, doctrinaque constituit, quam de Christiana, quæ dilectio mandatorum inspiratur, clare distingue explicans, de prima dicit: *Liber. de heresi. 1. illam vero gratiam Dei sine qua nihil boni possimus sicut Hervé facere, non esse dicunt, nisi in libero arbitrio, quod es. nullus*

Ibid. nullus suis precedentibus meritis ab illo accepit nostra natura: ad hoc tantum existimamus illum adiuvantem per suam legem atq; doctrinam ut discamus que facere & qua fieri debemus. De secunda vero non minus perspicue: Denique Pelagius a fratribus increpatus quod nihil tribueret adiutorio gratiae Dei ad eius mandata facienda corruptionem eorum hactenus cef- sit, ut non eam libero arbitrio proponeret, sed insidios calliditate supponeret, dicens, ad hoc eam dari homini-

bus, ut qua facere per liberum iubentur arbitrium, facilis possit implere per gratiam. Quae verba ex libro Petagi de libero arbitrio mutuata sunt. Apertissime vero profitentur non gratiam liberi arbitrij, non gratiam legis seu mandatorum, sed gratiam illam, quam liberum arbitriu jam semel datum, ipsa mandata jam quoque data facilius possit implere. Sed jam ad alteram hujusce gratiae corruptelam veniamus.

Secunda gratiae corruptela meritum humanum. De quo magna contentio post proscriptos Pelagianos.

C A P V T Q V A R T V M .

ITACVE secunda corruptela est quod nolint illam ipsam facilitatis gratiam esse gratuitam, hoc est, gratiam non esse gratiam. Quam impunitatem, non illis quidem verbis profiteri solent, cum potius e contrario Pelagius dicat, *Donum non est ex nostro, sed ex donante arbitrio penderet: sed alijs, ex quibus velint nolint hoc sequitur: dum ita tuunt: Dei gratiam secundum merita nostra dari.*

In comment. et. la. ad Rom. n. 16.
Vide lib. de gratia Pelag. c. 14. lib. de heresi. Et. 88. lib. 1. 19. & 20. c. 3. ad Bonif. c. 4. & 5. alibi cap. 11.
Eft, ac tot locis ab Augustino contestata, ut non sit opus eam testimonij acerbitis assere-re. Idecirco autem illam excogitarunt, ut verbo tenus veram Dei gratiam lateri viderentur, re ipsa tamen per ambages prorsus tollerent. Hac est quippe, inquit Augustinus, intentio qua gratiam defraudem suant, ut eam dari secundum merita nostra contendant. Humanum namque seu liberi arbitrij meritum divinae gratiae tam capitaliter inimicum est, ut Apostolus dicat: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Et, si autem gratia, iam non ex operibus: aliquam gratia iam non est gratia.

Porro ista sententia jam statim in initio & quidem primum omnium quantum colligere licet, à Celestio istis ipsis verbis asserta fuit. Nam inter cetera capitula capitalia & sine dubitatione dammenda quae Celestius in suo capitolorum libro posuerat, etiam illud Pelago in Synodo Palestina objectum fuit: *De gratiam secundum merita nostra dari.* Quod Lib. de gratia ipse damnari timens, negavit se dicere, & eos qui Pelag. c. 14. hoc dicentes anathematizando damnavit. Sed in Lib. 1. ad B. 9. utroque judicibus Palestinis mentiendo vel 19. vide late lib. de gratia scola ad Demetriadem jam ante conscripta dicebat. xerat: *Eiusque (Dei) faciendo voluntatem diuinam mereamur gratiam, & facilius ne quam spiritus auxilio sancti spiritus reflamnamus.* Vbi utramque gratiae adulterationem conjunctam vides. Et in libris quos postmodum scripsit, non aliud defendere invenitur, quam quod damnasse videbatur. Nam post Concilium istud Palestinum, idem in libris de libero arbitrio assertur: immo post damnationem Pelagi ab Africani concilium procuratam & à Zozymo inflatam propriè cœpit de isto dogmate fieri disputationem quod antea Pelagiani fere sine omni omnino gratia suam justitiam statuere niterentur.

tum vero quod si quam gratiam in suis disputationibus meminissent, legem vellent doctrinamque Christianam intelligere. Sed potest clamoribus Christianorum per totum orbem consonantium & vocibus Conciliorum territi, gratiam quidem sed meritis datam magis urgere cœperunt. Vtque adeo ut totius disputationis moles de gratiae adjutorio in istum cardinem tandem incubinerit: *Vtrum gratia, nempe vera, secundum merita nostra dari.* Constat hoc ex luculenta testificatione D. August. qui in plerisque libris, quos post damnata illam haeresim scripsit totam cum Pelagianis controversiam ad tria capita revocat: *De peccato originali: De gratia danda sine meritis: De vita Sanctorum sine peccatis ducenda.* Tria sunt, inquit, uscius, que maxime adversus eos Catholica defendit Ecclesia: *quorum est unum gratiam Dei non secundum merita nostra dari: quoniam Dei dona sunt, & Dei gratia etiam conferuntur merita universa iustorum.* Alterum est: *In quancunque iustitia sine qualibuscumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere.* Tertiame est, *Obnoxium naesciominem peccato primi hominis & vinculo damnationis obstrictum &c.* Et universam Pelagianæ fidei professionem, & argumentorum apparatum in summam colligens: *In his omnibus, ait August. quiequid dicunt deinde creature atque nuptiarum, ad hoc referre conantur ut non sit originales peccatum.* *Quicquid de laude legis & liberi arbitrij, ad hoc ut gratia non adiuvet nisi meritorum, ac sic gratianum sit gratia.* *Quicquid de laude Sanctorum, ad hoc ut vita mortalis in sanctis videatur non habere peccatum, nec sit ei necessarium pro dimittendis debitis suis precari Deum.* Vbi vides idcirco tandem post proscriptam heresim liberum arbitrium ac legem à Pelagianis cœpisse laudari, non ut illa gratia esse censeretur, per quam Deus adjuvat nos ad perfectam iustitiam obtinendam, sed ut saltim ad eam inchoandam sufficere videatur, cuius conatus atque ceptis gratia rependeretur ut præmium. Quam eandem doctrinam ac Pelagianorum dogmatum partitionem etiam alijs locis videre licet, atque ex ea perspicere, proscriptis tandem damnatisq; Pelagianis, non tam de gratia naturæ, liberi arbitrij, legis doctrinæq; Christianæ, sed de vera gratia ex meritis videlicet liberi arbitrij triuenda, viguisse contentionem.

Quænam sint illa merita gratia: nempe, prima boni cupiditas, seu conversio, fides, oratio.

CAP V T Q V I N T V M.

SE QUÆNAM illa liberi arbitrij merita, quibus gratia rependi debet? neque enim existimandum est, tunc temporis Pelagianos quodlibet opus indiferenter viribus libertatis ascripsisse, cui gratia debetur.

In primis itaque libero arbitrio tribuunt velle bonum; cuius bone voluntatis merito ipsum posse & facere tribuatur. Nam multa volamus que non possumus, cum primum ad justitiam ab iniquitate convertimur, repugnante scilicet nova voluntati vetustâ peccandi consuetudine: Vnde Augustinus: *Ipsi voluntates ab ipso homine incipere cupiditatem boni, us huia capti meritum, etiam persicendi gratia consequatur.* Quem erroris Pelagiani sensum inde colligit, quia Catholicos carpunt, quod invito & reluctanti homini inspirari dicant, non quantumque boni, sed ipsius imperfici cupiditatem; ut scilicet iam non sit reluctans, non sit invitatus, sed consentiens bono & volens bonum. Vide patet quod primam illam hominis conversionem ad Deum, seu primam bonam voluntatem, sive bene vivendi, sive etiam credendi, Deo precepint, atque homini tribuunt. Magis hoc ex Divi Augustini clarescit refutatio, qua contra Pelagianos primam illam boni cupiditatem Deo vindicat, & libero hominis extorquet arbitrio. *Die mihi obseruo, inquit, quid bonum Pax tuus adiuve. Sicutus volebas, ac non potius magna malitia, quando spirans eadem &c. quibus meritis bona voluntatis Deus illam ab his malis ad bona mirabiliter & repentinae vocatione convertit?* Et paulo post: *Vtrum iam volenti credere pro meritis bonae voluntatis hoc datur: an potius ut credit ipsa voluntas, sicuti sancti Pauli desuper excitatur, etiam tam sit adversus a fide, ut credentes etiam persequatur?* Hoc est ergo quod, ut Augustinus obseruat, Pelagiani dicunt; non hominem seu hominis voluntatem in bonum opus excitari, nempe ut ex nolente velit, sed tantummodo in bono opere jam scilicet volito atque inchoato, a Dei gratia semper adiuvari. Hoc est quod invidiosa plarisi Catholicos perstringendo negant, ex Dei potentia in bonum iuratum aliquem cogi, hoc est neminem ex invito & repugnante Dei gratia & potestate volentem fieri. Hoc est quod confitentur: *Cratum adiuvare uniuscuiusque bonam propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere.* Hoc est quod Scripturam non intelligendo crepat: *Hominis est preparare cor, & a Domino responsio lingue.* Existimant quippe sententiam eorum in lucem proferente Augustino: *Cor preparare, hoc est, bonum incubuisse adiutorio gratiae Dei ad dominem pertinere.* Hoc est quod sine ambiguitate obscurio Augustinus dicit: *Talia de Scripturis colligunt, quae est hoc unum, quod paulo ante dixi: Convertimini ad me &*

A convertar ad vos, ut secundum meritum conversionis Zacher, nostra ad Deum, decerit gratia eius, in qua ad nos & ipse convertitur.

Secundo ascribunt homini seu libero arbitrio ejus fidem: quæ tamen ipsa etiam ad illam primam conversionis voluntatem pertinet. Nam initio fidei est etiam ut Augustinus dicit, *Initium bona, hoc est p[ro]e voluntatum.* De ista fide sic Epistola ad Corinthios 107, in fin. Pelagius in ultima omnino Epistola quam ad Innocentium scripsisse reperitur, sed eo defuncto successori ejus Zozymo, qui eum condemnavit, est tradita: *Illi (non Christiani) ideo in Hebreos dicunt arque damnandi sunt, quia cum habeant libertatem arbitrii per quod ad fidem venire possent, & Dei gratiam promiseri, male utinat libertate confessi. Illi vero remunerandi sunt, qui bene libero arbitrio, promenerunt Dei gratiam (crederendo scilicet) & eius mandata custodiunt.* Ecce manifeste doceat fidem esse meritum gratia, qua mandata custodiuntur, tametsi non satis clare dicat, quam gratiam intelligi velit. Pelagium fecutus est Julianus, qui magno conatu asserit, Promissionem que facta est ad abraham, hoc est dilectionem fratrum, sive stipendum fidei: *Nec ita crudelitatis recipiente mercedem, ut alios similes credentes a præmio consortio putetur excludere.* Ab illa vero fide sive crededi voluntate gratiam omnino repellebat, ut ex Augustino errorem ejus resellente manifestum est, quod si non essent (le) Etari fidem Abraham evanesceret promissio, admenio, inquit, ut intelligatur cui gratia sitius immitti, ne ibid. f. 35. gando operari Deum voluntates in mentibus hominum, non ut nolentes credant quod absurdissime dicunt, sed ut volentes ex nolentibus fiant.

Denique orationem, quæ ex fide funditur ad impetrandam gratiam etiam homini tribuunt. Nam Augustinus asserit Pelagianos dicere, *Id ipsum meritum esse, quia orando sit dignus, cu[m] gratia divina subveniat.* Et utramque simul, orationem fidemque conjungentes, *bona voluntas, inquit, Lib. 2, cap. 10. praedicti orantis, quam præcessit voluntas credentis, & lib. arbitrio, ut secundum hanc merita, gratia sequatur exaudiens c. 14. Dei.* Et hæc orandi pulsandique sollicitudo est illud studium virtutis quod reluctantibus a Deo immitti negant. Nam reprehendens Augustinum Julianus calumniatur eum dicere: *Nihil Lib. 4, cap. 11. studij expectari ab humana voluntate debere, contra tal. c. 8. illud Euangelicum quo ait Dominus, petite & accipietis, querite & invenietis, pulsate & aperietur vobis.* Omnis enim qui petit accipit &c. Cuius mentem eruens & interpretans Augustinus: *Ibi enim vos, inquit, ut video, ponere iam expedita merita gratiam præcedentia, quod est petere, querere, pulsare, ut hu[m] meritis debita illa redatur, ac sic gratia maniter nuncupetur.* Cum autem dicit, ponere iam capitis, perspicue indicat in dogmatibus Pelagianis recente factam esse mun.